
 

                                                                                  

 
 

 
 
 
 

 
Data e n. di prot. indicati in segnatura 

 

• All’Ins. Vocino Costantina  
 

 

 

Oggetto: Ins. di posto comune di scuola primaria Vocino Costantina- SEMIESONERO per l’a.s. 2019-20 

 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 25 Decreto legislativo 30.3.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il DPR n° 275/99;  

VISTA la Legge di Stabilità per il 2015 che ha abrogato, con decorrenza 1.9.2015, l'articolo 459 del decreto legislativo n. 

297/94 (come modificato dall'art. 19 della legge n. 111 del 15.7.2011), che indicava, i criteri e le modalità per ottenere 

l'esonero o il semi esonero del docente vicario o collaboratore del DS;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 0010433, del 04-7-2016, inerente l’attuazione del comma 83, art. 1, della legge n. 107/2015, 

che ha disciplinato la materia, relativa ai collaboratori del dirigente, stabilendo che il dirigente scolastico può individuare 

nell'ambito dell'organico dell'autonomia fino al 10 per cento di docenti che lo coadiuvano in attività di supporto 

organizzativo e didattico dell'istituzione scolastica, precisando che dall'attuazione delle disposizioni del presente comma non 

devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

VISTO il CCNL 2016/18; 

VISTA la configurazione delle cattedre di posto comune della scuola primaria nell’a.s. 2019/2020;  

VISTA la disponibilità nell’ambito dell’organico dell’autonomia di cattedre di posto comune nell’organico di potenziamento 

per la scuola primaria, assegnato all’IC Saba di Torino nell’a.s. 2019/2020; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 4 del 4 settembre 2019; 

VISTO il dispositivo del Dirigente Scolastico, prot. n. 251/7.6 del 12.1.2020, con il quale è stato conferito all’Insegnante 

Vocino Costantina, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, presso la sede scolastica dell’IC Saba-Torino, classe di 

concorso scuola primaria posto comune, il compito di Collaboratore del Dirigente scolastico per l’a. s. 2019-20; 

 

DECRETA: 

 

- l’ins. Vocino Costantina, docente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio presso la sede scolastica plesso 

Galimberti, annessa all’IC Saba-Torino, sulla classe di concorso posto comune primaria, svolgerà l’incarico di collaboratore 

del D.S. con semiesonero dall’insegnamento per n. 6 (sei) ore, con il compito di coadiuvare e sostituire il Dirigente scolastico 

in attività di supporto organizzativo e didattico dell'istituzione scolastica;  

‐ le restanti 16 (sedici) ore settimanali di insegnamento, classe di concorso posto comune primaria, sono svolte dall’Ins. 

Vocino Costantina nella classe 5^A della Scuola Primaria “Galimberti” succ. dell’IC Saba-Torino. Per le 6 (sei) ore di 

esonero si procederà alla sostituzione con docente dell’organico potenziato, medesima classe di concorso.   

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosa CURELLO 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art.3, c.2, D.lgs. 39/93 

 

Data e firma Ins. Vocino Costantina 
(su cartaceo agli atti dell’Istituzione Scolastica) 
 

 _____________________________________________________ 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (U.Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4- 10147 TORINO Tel.011 296470 - 011 252319  -  Codice fiscale 80090760010  
www.icsabatorino.gov.it  mail: TOIC878008@istruzione.it 

T
O

IC
87

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
52

 -
 1

2/
01

/2
02

0 
- 

7.
1 

- 
U

http://www.icsabatorino.gov.it/

